TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH LAI CHÂU

Số: 27/LĐLĐ
V/v Triển khai Tháng hành động vì bình đẳng

giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên

 cơ sở giới năm 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày 03  tháng 11 năm 2023

Kính gửi: - Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố;

      - Các Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh.

Căn cứ Kế hoạch số 4161/KH-UBND ngày 30/10/2023 của UBND tỉnh Lai

Châu về việc triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng

phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2023; Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh yêu cầu

các cấp công đoàn triển khai thực hiện một số nội dung như sau:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Tháng hành động năm 2023 với chủ

đề: “Đảm bảo an sinh xã hội, tăng quyền năng và tạo cơ hội cho phụ nữ và

trẻ em gái nhằm thực hiện bình đẳng giới và xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới”;

thông điệp và các hoạt động của tháng hành động bằng nhiều hình thức đa dạng,

phù hợp với từng nhóm đối tượng như: treo băng zôn, khẩu hiệu, pano, áp phích

tại trụ sở cơ quan, đơn vị, trường học, các trục đường chính, nơi công cộng, nơi

đông dân cư; tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở; đài Truyền thanh

- Truyền hình huyện, thành phố, các trang thông tin điện tử, báo điện tử và các

mạng  xã hội…

 2. Phối hợp với các cơ quan, liên quan tổ chức đối thoại, tọa đàm, hội thảo,

tập huấn trao đổi về các nội dung liên quan đến chủ đề của Tháng hành động năm

2023; tuyên truyền về các chính sách đảm bảo an sinh xã hội cho đoàn viên,

CNVCLĐ nói chung và phụ nữ, trẻ em nói riêng; vai trò của việc tăng cường

quyền năng cho phụ nữ và trẻ em gái trong việc thúc đẩy bình đẳng giới. Gặp mặt

trao đổi, chia sẻ kiến thức và biểu dương những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong

công tác bình đẳng giới, phòng ngừa, ứng phó bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em

nói chung và công tác triển khai Tháng hành động năm 2023 phù hợp với tình

hình thực tế của địa phương, đơn vị.

3. Thông điệp (khẩu hiệu) tuyên truyền Hưởng ứng Tháng hành động vì

bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2023

- Hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó

với bạo lực trên cơ sở giới năm 2023.

- Đầu tư cho bình đẳng giới là đầu tư cho tương lai.

- Bình đẳng giới là thước đo của sự văn minh, tiến bộ và công bằng xã hội.

- Tăng quyền năng cho phụ nữ là tăng vị thế của quốc gia.

- Giới tính không quyết định năng lực và trình độ.

- Nam, nữ bình đẳng, xã hội văn minh, gia đình hạnh phúc.

- Chia sẻ việc nhà, gia đình hạnh phúc.

- Mọi hành vi bạo lực, xâm hại, quấy rối tình dục đối với phụ nữ và trẻ em

là vi phạm pháp luật.

- Mọi hình thức bạo lực đều vi phạm pháp luật và bị xử lý nghiêm minh.

- Bình đẳng giới là chìa khóa để xoá bỏ bạo lực trên cơ sở giới.

- Chấm dứt bạo lực, vun đắp yêu thương.

- Hãy chấm dứt bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái.

- Hãy tố cáo hành vi bạo lực, xâm hại, quấy rối tình dục phụ nữ và trẻ em.

- Im lặng không phải là cách để bảo vệ bản thân và người bị xâm hại.

- Đồng tình với bạo lực là bạn đang cổ xúy cho hành vi sai trái!

- Không đổ lỗi cho người bị bạo lực!

- Hành động ngay hôm nay, bình đẳng giới trong tầm tay.

4. Thời gian: Từ ngày 15/11/2023 đến ngày 15/12/2023.

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh yêu cầu LĐLĐ huyện, thành phố,

Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh triển khai thực hiện và báo cáo kết

quả về LĐLĐ tỉnh qua (Ban Tuyên giáo-Nữ công) trước ngày 19/12/2023.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- UBND tỉnh;

- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Lưu: VT, TgNc.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

 PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Trinh

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa,

ứng phó bạo lực trên cơ sở giới năm 2023

(Kèm theo công văn số  /LĐLĐ ngày    tháng 11 năm 2023của LĐLĐ tỉnh)

I. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, ban hành kế hoạch triển khai

2. Phát động Tháng hành động

3. Nội dung hoạt động đã triển khai

4. Kinh phí tổ chức

a) Ngân sách nhà nước

b)Ngân sách vận động

(Bảng tổng hợp số liệu kèm theo)

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những kết quả đã đạt được, bài học kinh nghiệm

2. Những khó khăn, tồn tại

3. Kiến nghị, đề xuất

III. TỔNG HỢP SỐ LIỆU

Kết quả thực hiện Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng

phó bạo lực trên cơ sở giới năm 2023

1. Tổ chức phát động và các hoạt động hưởng ứng, kiểm tra, giám sát...

STT Hoạt động Số cuộc/

Đoàn
Số người tham gia

Cấp triển

khai

   Nam Nữ

2. Kết quả truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, thông tin

cơ sở

STT Nội dung Số lượng Số người tiếp cận
Cấp triển

khai

   Nam Nữ

3. Sản xuất, phát hành các sản phẩm truyền thông

STT Sản phẩm Số lượng Số người tham gia
Cấp triển

khai

   Nam Nữ

		2023-11-03T14:48:38+0700

		2023-11-03T15:37:44+0700